Unique Paper Code : 62275605

Name of the Paper : The Indian Economy Since 1947

Name of the Course : CBCS B.A. (Prog.) GE Semester VI

Duration : 2.00 hours

Maximum Marks : 75 Marks

Instructions for Candidates

Attempt any four questions. All questions carry equal marks.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश:

किन्ही चार प्रश्नों को हल करें।

सभी प्रश्नों के अंक सामान है।

Q1. Evaluate the trend in India's economic growth during the first four decades after independence (1950-1990).

स्वतंत्रता के बाद पहले चार दशकों (1950-1990) के दौरान भारत की आर्थिक वृद्धि में प्रवित का मूल्यांकन करें।

Q2. Briefly compare the performance of Indian economy with rest of the world in terms of major social indicators.

प्रमुख सामाजिक संकेतकों के संदर्भ में भारतीय अर्थव्यवस्था का विश्व के बाकी हिस्सों के सापेक्ष प्रदर्शन की संक्षेप में त्लना करें।

Q3. Compare the reform experiences of India and China starting in the 1980s. What are the major reasons for differences in the outcomes in the two countries?

1980 के दशक में शुरू होने वाले भारत तथा चीन के सुधार अनुभवों की तुलना करें। दोनों देशों के परिणामों में अंतर के प्रमुख कारण क्या हैं?

Q4. Explain the concept of poverty (poverty line). What measures have been taken by the government to reduce poverty in India?

गरीबी (गरीबी रेखा) की अवधारणा को समझाइए। भारत में गरीबी को कम करने के लिए सरकार ने क्या उपाय किए हैं?

Q5. What is the source of the enormous inequalities that are present in India? What can be done to dissipate social and economic inequalities?

भारत में उपस्थित असाधारण असमानताओं का स्रोत क्या है? सामाजिक तथा आर्थिक विषमताओं को दूर करने के लिए क्या उपाय किये जा सकते है?

Q6. What were the various land reforms adopted by Indian Government? Also discuss the achievements and failures of land reforms in the Indian context.

भारत सरकार द्वारा अपनाए विभिन्न भूमि सुधार कौन कौन से है? भारतीय संदर्भ में भूमि सुधारों की उपलब्धियों एवं विफलताओं पर भी चर्चा करें।